
ATTO N° DD 2569 DEL 02/08/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

INDIZIONE DEL BANDO DI CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI ALLE PICCOLE IMPRESE IN 
PERIFERIA "PROSSIMA IMPRESA"

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

Responsabile  PEG:  Annibale  D'Elia  -  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all'Impresa 

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli artt. 48, 49, 107,153 c.5, 134,183 e 191 del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i;

✔ Il Decreto del Ministero dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato n. 267 del 2004

✔ L'art. 43 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli artt. 6 e 8 del D.Lgs n. 78/2010 convertito, con modificazioni, in Legge n. 122 il 30/7/2010

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2019 "Approvazione DUP e Bilancio di
Previsione 2019-2021

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 666 del 18/04/2019 "Approvazione del PEG 2019-
2021"

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1257  del  26/07/2019  avente  ad  oggetto  "Decima
Integrazione del VI° programma di Interventi Legge 266/97, attraverso la riassegnazione di fondi
ministeriali  vincolati  derivanti  da  gestione  rotativa.Spesa  complessiva  di  €.2.051.031,49  già
finanziata con fondi ministeriali. Immediatamente eseguibile."

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1306 del 02/08/2019 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per il Bando relativo ad incentivi per le imprese 'Prossima Impresa'. Spesa
complessiva €.1.640.825,19 già finanziata con fondi ministeriali. Immediatamente eseguibile."

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 977 del 07/06/2019 relativa al Protocollo di Intesa con
Camera di Commercio;

PRESUPPOSTO

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.1257 del 26/07/2019 sono state integrate al sesto programma
interventi  266/97  nuove  disponibilità  derivanti  da  rimborsi  dei  finanziamenti  dei  bandi  indetti
precedentemente e da rinunce/decadenze/economie corrispondenti ad €.2.051.031,49;
 
che la medesima Deliberazione n.1257 del 26/07/2019 ha previsto che l'integrazione operata fosse suddivisa
per circa l’80% in azioni relative agli investimenti diretti delle imprese e per circa il 20% in azioni dedicate
al contesto;
 
che nello specifico €. 1.640.825,19 sono stati  destinati  alla concessione di agevolazioni economiche alle
imprese individuate a seguito di pubblicazione di appositi Bandi (di cui entro l’8% per la gestione bandi,
come previsto dall’art.8 comma 4 del D.M.267/2004);
 
che il Bando "Prossima Impresa" rappresenta iniziativa congiunta con la Camera di Commercio, Industra,
Artigianato e Agricoltura di Milano, Monza, Brianza e Lodi (in seguito al Protocollo di Intesa di cui alla

2



Deliberazione di Giunta Comunale n. 977 del 07/06/2019);
 
che la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1306 del 02/08/2019 ha approvato le linee di indirizzo per il
Bando relativo ad   incentivi per le imprese 'Prossima Impresa' da realizzarsi in aree definite ai sensi della
Legge 266/97; 

Che sono ammessi a presentare domanda di agevolazioni al Bando "Prossima Impresa":
 
• 1)  Gli  aspiranti  imprenditori  che  intendano  costituire  una  nuova  micro  o  piccola  impresa  nelle  aree

individuate dalla legge 266/97 (vedi paragrafo 6), attivata presso una unità locale (sede operativa)  ubicata
su piano stradale con accesso diretto da pubblica via o da altra strada destinata a pubblico transito.

 
Per nuova impresa si intende un soggetto giuridico non ancora costituito alla data di presentazione della
domanda.  Le nuove imprese  dovranno essere  costituite  ed iscritte  al  Registro  Imprese della  Camera  di
commercio Milano Monza Brianza Lodi entro sei mesi dalla notifica del beneficio.
Gli aspiranti imprenditori stranieri devono essere regolarmente soggiornanti in Italia ed essere in possesso di
tutti i requisiti previsti per l’esercizio di impresa.
 
• 2) Le micro e piccole Imprese già costituite con una unità locale (sede operativa)   ubicata su piano stradale

con accesso diretto da pubblica via o da altra strada destinata a pubblico transito nelle aree individuate
dalla legge 266/97 (vedi paragrafo 6);

 
che siano, alla data di presentazione della domanda, in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 
- rispetto del limite di aiuto “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013, relativo
all’applicazione  degli  artt.  107 e  108 del  trattato  sul  funzionamento  dell’UE e s.m.i.,  e  al  Decreto  del
Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017.
 
- essere in regola  con tutti  i pagamenti, di qualsiasi natura, dovuti all’Amministrazione comunale e alla
Camera di commercio;
 
- non trovarsi in uno stato previsto dalla recente disciplina delle procedure concorsuali o in liquidazione
volontaria ;
- rispettare i contratti collettivi nazionali di lavoro di settore, gli accordi sindacali integrativi, gli obblighi
assicurativi e previdenziali vigenti, le norme sulla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro.
 
Che tutti i suddetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della domanda e per l’intero
periodo di erogazione delle agevolazioni.
 
Che ogni imprenditore può presentare una sola proposta progettuale.
 
Che le agevolazioni sono concesse in regime de minimis (Regolamento UE n.1407 del 2013).
 
Che il  Bando individua un unico ambito di  priorità con riferimento ai  nuovi  progetti  imprenditoriali  da
agevolare che corrisponde all’Autoimprenditorialità femminile.
 
Che il mancato rispetto di quanto dichiarato in domanda con riferimento allo status di Impresa Femminile
comporterà la decadenza automatica dal beneficio concesso.
 
Che la realizzazione di tutti i progetti imprenditoriali è sottoposta a specifica rendicontazione e a verifiche e
controlli ai sensi dell’art.7 del Decreto Ministeriale n.267/2004 e sono previsti casi di revoca/decadenza delle
agevolazioni concesse che vengono indicati in dettaglio nel Bando.

3



 
 
Che le misure agevolative previste sono due:
 
Misura 1 Nuove imprese
L’agevolazione concedibile a fronte del programma di investimento e di spese di gestione (ai sensi delle
normative vigenti) è del 50%  composta da:
1. contributo a fondo perduto, nel limite massimo del 25% della spesa complessiva ammessa;
2. finanziamento a tasso agevolato, nel limite massimo del 25% della spesa complessiva ammessa.
L’agevolazione complessiva non potrà comunque superare € 50.000,00.
 
Misura 2 Imprese esistenti
L’agevolazione concedibile a fronte del programma di solo investimento (ai sensi delle normative vigenti) è
del 50%  composta da:
1. contributo a fondo perduto, nel limite massimo del 25% della spesa complessiva ammessa;
2. finanziamento a tasso agevolato, nel limite massimo del 25% della spesa complessiva ammessa.
Che lo stanziamento per le agevolazioni di €. 1.480.680,66 è suddiviso in €.980.680,66 per le nuove imprese
da costituire ed €.500.000,00 per le imprese già costituite.
 
Che è prevista la redazione di una diversa graduatoria per ciascuna misura per l’assegnazione dei due importi
previsti. Nel caso le domande ritenute ammissibili e finanziabili per una misura non esaurissero il plafond
previsto per la stessa,  l’importo residuo potrà essere utilizzato a copertura dell’altra misura.
 
Che le graduatorie dei Beneficiari del Bando Prossima Impresa verranno pubblicati entro il 31/12/2019. 
 
Che è prevista  una tempistica  di  24 mesi  per  la  realizzazione degli  investimenti,  a  partire  dalla  data  di
pubblicazione delle Graduatorie.
 
Che si prevede la valutazione dei progetti che perverranno secondo i criteri elencati nel bando e non verranno
ritenuti ammissibili al Bando i progetti imprenditoriali che non raggiungeranno il punteggio minimo di 10
punti sui criteri specifici.
 
Che  nel  caso  di  progetti  collocati  in  graduatoria  nella  medesima  posizione,  verrà  utilizzato  il  criterio
cronologico di arrivo della domanda, attestato dal numero di protocollo assegnato alla ricezione della stessa.
 
Che si provvederà a pubblicare la graduatoria dei progetti imprenditoriali agevolabili entro il 31/12/2019;
 
Che per l’attivazione dei Servizi previsti per la gestione del Bando per un valore massimo di €.160.144,53 si
provvederà con atti successivi.
 
 
 
 
 
 

DETERMINA

• di approvare la spesa di €. 1.480.680,66 inerente i contributi per il Bando Prossima Impresa, le cui linee di
indirizzo sono già state approvate in occasione della  Deliberazione di Giunta Comunale n. 1306 del

4



2/08/2019  finanziata con  avanzo  vincolato  di  amministrazione  con  imputazione  contabile  di  cui
all'Appendice A); 

• di  approvare  il  testo  del  Bando  Prossima  Impresa  allegato  come  parte  integrante  alla  presente
determinazione;

• di dare atto che la spesa di cui trattasi non rientra nelle limitazioni previste dagli artt. 6 e 8 del decreto
legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto non
concerne nessuna fattispecie prevista da tali norme;

• di  dare  atto  che  il  rispetto  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs  n.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

• di dare atto che il  presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dall’art. 183, 7° comma, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



 

 

PROSSIMA IMPRESA 

Bando di sostegno alle imprese di prossimità e ai negozi di vicinato 

Sommario 

1. Finalità 

2. Riferimenti normativi 

3. Dotazione finanziaria 

4. Soggetti ammissibili 

5. Settori di intervento 

6. Aree periferiche di intervento 

7. Misure e agevolazioni 

8. Spese ammissibili 

9. Specifiche relative alla sede operativa 

10. Altre specifiche sull’ammissibilità delle spese 

11. Modalità di rendicontazione delle spese 

12. Trasparenza e monitoraggio  

13. Servizio di Assistenza 

14. Modalità di presentazione della domanda 

15. Cause di esclusione 

16. Valutazione delle domande 

17. Concessione delle agevolazioni 

18. Modalità di erogazione delle agevolazioni  

19. Tempi di erogazione e restituzione somme 

20. Garanzia/Fideiussione 

21. Variazioni 

22. Revoca delle agevolazioni 

23. Ispezioni e controlli 

24. Informazione e comunicazione  

25. Trattamento dati personali 

26. Responsabile del procedimento 

Allegato A – Aree Ammissibili 

Allegato B – Imprenditorialità Femminile 

1) Finalità 

Il Comune di Milano e la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato, Agricoltura di Milano Monza 

Brianza Lodi (Camera di Commercio) sostengono le 

attività imprenditoriali come strumento per lo sviluppo 

sociale ed economico e la riqualificazione urbana delle 

periferie. Attraverso il bando Prossima Impresa, si 

provvede alla concessione di agevolazioni per progetti 

imprenditoriali in alcune aree periferiche della città. 

 

2) Riferimenti normativi 

- Il presente bando rientra nelle azioni ex art. 14 legge 

266/97 e D.M. 267/04; 

- il Comune di Milano, con delibera G.C. 

n.1306/2019, ha approvato l’indizione del presente 

bando di agevolazioni economiche alle imprese; 

la Camera di Commercio, con delibera n.137/2019 

ha approvato l’indizione del presente bando di 

agevolazioni economiche alle imprese; 

- ai sensi del presente bando, per la definizione di 

Micro, Piccole e Medie imprese si fa riferimento al 

Regolamento (CE) 651/2014; 

- le agevolazioni concesse dal presente bando sono 

erogate in conformità al regime comunitario de 

minimis, secondo il quale le imprese possono 

ricevere Aiuti di Stato per un importo massimo non 

superiore a €. 200.000,00 in tre anni consecutivi 

(Reg. CE n. 1407 / 2013); 

- per quanto non espresso nel presente bando si 

rimanda alle norme vigenti. 

 

3) Dotazione finanziaria 

L’importo stanziato per le agevolazioni per l’attuazione 

del presente bando è € 1.480.680,66 di fondi ministeriali 

vincolati legge 266/97 in gestione al Comune di Milano. 



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 2 

4) Soggetti ammissibili 

Sono ammessi a presentare domanda di agevolazioni: 

1) gli aspiranti imprenditori che intendano costituire 

una nuova micro o piccola impresa nelle aree 

individuate dalla legge 266/97 (vedi paragrafo 6), 

attivata presso una unità locale (sede operativa)  

ubicata su piano stradale con accesso diretto da 

pubblica via o da altra strada destinata a pubblico 

transito.  

Gli aspiranti imprenditori stranieri devono essere 

regolarmente soggiornanti in Italia ed essere in 

possesso di tutti i requisiti previsti per l’esercizio di 

impresa. 

Per nuova impresa si intende un soggetto giuridico non 

ancora costituito alla data di presentazione della 

domanda. Le nuove imprese dovranno essere costituite 

ed iscritte al Registro Imprese della Camera di 

commercio Milano Monza Brianza Lodi entro sei mesi 

dalla notifica del beneficio. 

2) le micro e piccole Imprese già costituite, con una 

unità locale (sede operativa)  ubicata su piano stradale 

con accesso diretto da pubblica via o da altra strada 

destinata a pubblico transito, e che siano, alla data di 

presentazione della domanda, in possesso dei seguenti 

requisiti di partecipazione:   

- rispetto del limite di aiuto “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013, 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’UE e s.m.i., e al 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

n. 115 del 31 maggio 2017.  

Ai sensi delle citate disposizioni, i soggetti proponenti 

dovranno rendere specifica dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

445/2000, relativamente a tutte le agevolazioni 

pubbliche di cui ha beneficiato l'impresa nell'esercizio 

in corso ovvero nei due precedenti: in particolare, 

dovranno essere indicati gli importi delle agevolazioni, 

tenuto conto di eventuali fusioni, acquisizioni o 

scissioni, nonché degli importi concessi e di quelli 

erogati a saldo. 

Le società già costituite dovranno altresì: 

- essere in regola con tutti i pagamenti, di qualsiasi 

natura, dovuti all’Amministrazione comunale e alla 

Camera di Commercio;  

- non trovarsi in uno stato previsto dalla recente 

disciplina delle procedure concorsuali o in 

liquidazione volontaria; 

- rispettare i contratti collettivi nazionali di lavoro di 

settore, gli accordi sindacali integrativi, gli obblighi 

assicurativi e previdenziali vigenti, le norme sulla 

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro. 

Tutti i suddetti requisiti devono essere posseduti dalla 

data di presentazione della domanda  per l’intero periodo 

di erogazione delle agevolazioni.  

Ogni imprenditore può presentare una sola proposta 

progettuale. 

 

5) Settori di intervento 

I progetti imprenditoriali possono riguardare qualunque 

settore di intervento, tranne i casi di esclusione indicati 

sotto.  

Sono esclusi i progetti operanti nei settori di attività 

sensibili indicati dall’UE, classificati secondo i codici 

ISTAT ’91 (Codici ATECO 2002): 

 siderurgia (13.10, 13.20, 27.10, 27.22, 27.22.2); 

 costruzioni automobilistiche (34.10, 34.20, 34.30); 

 costruzioni navali (35.11.1, 35.11.3); 

 fibre sintetiche (24.70); 

 pesca (05.01); 

 trasporto (60,61,62). 

In coerenza con le finalità del bando, sono esclusi i 

progetti che riguardano, anche parzialmente: 

-  vendita di bevande alcoliche o superalcoliche in 

orari notturni (diversi da Bar o Pub); 

- armi, munizioni esplosivi, fuochi di artificio; 

- articoli e/o servizi per adulti a sfondo erotico; 

- centri massaggi; 

- giochi d’azzardo o scommesse in qualunque forma e 

slot machine; 

- acquisto oro; 

- money transfer; 



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 3 

Ai sensi della normativa De minimis, i progetti 

riguardanti la produzione, trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti agricoli sono 

sottoposti a particolari limitazioni. 

 

6) Aree periferiche di intervento 

I progetti imprenditoriali dovranno essere realizzati 

nelle seguenti aree periferiche di Milano, individuate 

dalla Legge 266/97: Adriano, Baggio, Barona, Bovisa, 

Bruzzano-Comasina, Cagnola - Villapizzone,  

Calvairate, Corvetto, Crescenzago, Giambellino-

Lorenteggio, Gratosoglio, Greco, Lambrate-Ortica, 

Niguarda-Cà Granda, Olmi-Muggiano, Ponte Lambro, 

Quarto Oggiaro, Quinto Romano, San Siro, Spaventa, 

Stadera, Taliedo-Morsenchio, Vialba-Certosa, 

Vigentino - Chiaravalle-Quinto Sole. 

La delimitazione delle aree è indicata, in dettaglio, 

nell’Allegato A.  

Il progetto imprenditoriale dovrà essere realizzato in 

una unità locale su strada con accesso diretto da 

pubblica via o da altra strada destinata a pubblico 

transito, presente nell’elenco di cui all’Allegato A. Il 

titolo formale di disponibilità dell’immobile dovrà 

essere presentato entro sei mesi dalla data di 

pubblicazione delle graduatorie dei progetti 

imprenditoriali ammissibili all’agevolazione. 

 

7) Misure e agevolazioni 

Il bando Prossima Impresa è articolato in due misure: 

Misura 1) Nuove Imprese  

Misura 2) Imprese esistenti  

Lo stanziamento di €.1.480.680,66 è suddiviso in 

€.980.680,66 per le nuove imprese da costituire ed 

€.500.000,00 per le imprese già costituite.  

È prevista la redazione di una diversa graduatoria per 

ciascuna misura per l’assegnazione dei due importi 

previsti. Nel caso le domande ritenute ammissibili e 

finanziabili per una misura non esaurissero il plafond 

previsto per la stessa, l’importo residuo potrà essere 

utilizzato a copertura dell’altra misura. 

Entrambi le misure prevedono:  

- un finanziamento a tasso agevolato pari a 0,5 punti 

percentuali, nel limite massimo del 25% della spesa 

complessiva ammessa e fino ad un massimo di 

€25.000,00; tale finanziamento può essere richiesto 

in anticipo, attraverso contratto di avvio del progetto 

con il Comune di Milano in seguito alla costituzione 

dell’impresa dietro presentazione di idonea 

fideiussione; 

- un contributo a fondo perduto, nel limite massimo 

del 25% della spesa complessiva ammessa e fino ad 

un massimo di € 25.000,00; tale contributo viene 

erogato a saldo in seguito alla verifica della 

adeguatezza della rendicontazione attraverso 

contratto di fine progetto con il Comune di Milano. 

Le due componenti dell’agevolazione – finanziamento a 

tasso agevolato e contributo a fondo perduto – saranno 

attivate in forma sinergica ed unitaria e non è possibile 

richiederne l’attivazione in maniera disgiunta.  

Il valore complessivo dell’agevolazione non potrà 

superare il limite massimo del 50% della spesa 

complessiva ammessa e fino ad un massimo di 

€50.000,00. Il rimanente 50% dovrà essere coperto 

dall’impresa beneficiaria.  

Nota bene: per entrambe le Misure (1 e 2) è possibile 

presentare progetti imprenditoriali che prevedano spese 

superiori a € 100.000,00. Tuttavia, i limiti di spesa e di 

finanziamento indicati nel bando ed espressi in 

percentuale verranno calcolati utilizzando come base 

esclusivamente il tetto di € 100.000,00. 

 

8) Spese ammissibili 

Il bando Prossima Impresa finanzia i progetti agevolati, 

secondo le modalità e nei limiti indicati di seguito.  

MISURA 1: Nuove Imprese: 

Le SPESE PER INVESTIMENTI per le nuove imprese 

devono essere  pari o superiori al 50%  che devono e,  

possono riguardare le seguenti voci:  



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 4 

a) studi di fattibilità, progettazione esecutiva, 

direzione lavori, spese notarili, servizi di 

consulenza e assistenza1;  

b) acquisto brevetti, realizzazione di sistema di 

qualità, certificazione di qualità, ricerca e sviluppo; 

c) opere murarie e/o lavori assimilati, comprese quelle 

per l’adeguamento funzionale dell’immobile e per 

la ristrutturazione dei locali2;  

d) impianti, macchinari e attrezzature nuovi di 

fabbrica3;  

e) sistemi informativi integrati per l’automazione, 

impianti automatizzati o robotizzati, acquisto di 

software per le esigenze produttive e gestionali 

dell’impresa; 

f) investimenti per la sicurezza dei luoghi di lavoro. 

Le SPESE DI GESTIONE  (ammissibili solo per la 

Misura 1 nuove imprese) devono essere pari o inferiori 

al 50% del totale delle spese ammissibili e possono 

riguardare le seguenti voci: 

g) materie prime, semilavorati, prodotti finiti; 

h) locazione; 

i) formazione e qualificazione del personale; 

j) servizi amministrativi, di comunicazione, di 

vigilanza, di pulizia, di assistenza tecnica, 

manutenzione e noleggio. 

MISURA 2: Imprese esistenti 

Per le Imprese già costituite le SPESE PER 

INVESTIMENTI possono solo essere pari al 100% 

della spesa rendicontata.  Il presente Bando non 

ammette Spese in conto Gestione per Imprese già 

costituite. 

                                                 
1 Le spese di cui al punto a) non possono superare il 10% del totale 

delle spese ammissibili; 

2 se l’importo previsto per le spese di cui al punto c) supera €. 

25.000,00, dopo la notifica del beneficio andrà obbligatoriamente 

presentato un computo metrico estimativo dell’intervento a firma 

dell’impresa realizzatrice o di un professionista abilitato; 

3 Nel caso di acquisti di macchine, attrezzature o strumentazioni 

informatiche (relativi anche a processi di informatizzazione di cui 

alla lettera e) di costo singolo superiore ad €. 15.000,00 iva esclusa, 

è ammessa la spesa per la sola quota parte relativa ai 24 mesi 

previsti di agevolazione, presupponendo un ammortamento in 

cinque anni del bene. 

Le Spese per investimenti ammissibili per questa 

misura sono le stesse indicate per la Misura 1 ad 

eccezione delle spese notarili.  

 

9) Specifiche relative alla sede operativa 

Il presente bando ha la finalità di sostenere le imprese 

che svolgono una azione di prossimità nelle periferie 

attraverso la presenza fisica della sede su strada, con 

effetti positivi sulla vitalità economica e sociale del 

quartiere e sulla sicurezza della comunità urbana che lo 

vive e lo frequenta. 

Tutti gli interventi previsti devono essere realizzati 

presso la sede operativa dell’impresa, compresa nelle 

aree periferiche indicate nell’allegato A e identificabile 

nella visura camerale dell’impresa. Tutti i beni acquistati 

devono essere installati presso la medesima sede. 

Nel caso in cui, al momento di presentazione della 

proposta progettuale, l’aspirante imprenditore non abbia 

ancora individuato la sede operativa, l’eventuale costo di 

locazione può essere stimato individuando l’area tra 

quelle indicate nell’allegato A e facendo riferimento al 

listino corrente  del volume città metropolitana di 

Milano, pubblicato dalla Camera di commercio di 

Milano Monza Brianza Lodi, reperibile sul sito 

www.piuprezzi.it/immobili, il cui numero verrà indicato 

nella modulistica di prossima pubblicazione. 

Nota bene: in fase di realizzazione del progetto, ogni 

variazione rispetto a quanto indicato nella proposta 

progettuale relativa alla sede operativa (es. unità locale 

su strada in locazione o di proprietà, localizzazione, 

costo stimato, eventuali lavori di adeguamento o 

ristrutturazione etc.) dovrà essere sottoposta a specifica e 

preventiva approvazione da parte del Comune di Milano 

(vedi paragrafo 20). 

In coerenza con gli obiettivi di rivitalizzazione e 

rigenerazione fisica delle periferie, e salvo eccezioni 

specificamente autorizzate, non sono ammessi progetti 

realizzati in sedi operative condivise con altre 

imprese/organizzazioni già attive o che siano ospitati in 

spazi di lavoro condiviso già esistenti (incubatori, 

coworking etc.), o da realizzare presso uffici offerti in 

locazione temporanea in strutture collettive. 

http://www.piuprezzi.it/immobili


  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 5 

 

10) Altre specifiche sull’ammissibilità delle spese 

Tutte le spese si intendono al netto dell’IVA. 

Restano escluse: 

- le spese di gestione relative al personale nonché ai 

rimborsi dei soci; 

- l’acquisto, il noleggio e qualunque altro costo 

correlato a mezzi di trasporto targati; 

- le spese in leasing; 

- le spese per lavori in economia; 

- qualunque altra spesa non direttamente ed 

esclusivamente riconducibile alla realizzazione del 

progetto d’impresa e all’impresa beneficiaria; 

- qualunque spesa che determini ulteriore beneficio 

anche indiretto all’aspirante imprenditore, ai soci o 

ad altre cariche amministrative della società, o 

riconducibili a soggetti in relazione con gli stessi 

di tipo coniugale, parentale entro il terzo grado o 

affine entro il secondo4 o di convivenza precedente 

o attuale. 

 

11) Modalità di rendicontazione delle spese 

È prevista l’attivazione di un servizio di assistenza alla 

rendicontazione dei progetti agevolati da parte degli 

enti promotori, anche per tramite di altre 

organizzazioni delegate. 

Le agevolazioni verranno erogate dal Comune di 

Milano a fronte della corretta rendicontazione di tutte 

le spese ammissibili utili per la realizzazione del 

progetto d’impresa.  

Andranno quindi rendicontate anche le spese relative 

alla quota di cofinanziamento non coperta dalle 

agevolazioni. 

Tutte le spese devono essere effettuate e fatturate dopo 

la data di presentazione della domanda di agevolazione 

                                                 
4 Es. non saranno ammesse spese di locazione per immobili di 

proprietà dell’imprenditore o di persone o soggetti giuridici 

collegati. 

 

e prima della conclusione del progetto. Il progetto 

imprenditoriale agevolato deve concludersi entro e non 

oltre 24 mesi dalla data di notifica dell’agevolazione.  

Dopo la conclusione del progetto, il beneficiario avrà 60 

giorni per presentare la rendicontazione finale al 

Servizio preposto dagli enti promotori o da altre 

organizzazioni da essi delegate.   

I beneficiari sono interamente responsabili degli 

eventuali processi autorizzativi e delle relative 

tempistiche legati alla realizzazione del progetto e posti 

in capo ad altri enti, ad altri settori del Comune, a 

soggetti privati etc. 

A titolo generale si ricorda che, ai fini della 

rendicontazione, saranno considerate ammissibili le 

spese: 

- comprovate da fatture o notule; 

- pagate esclusivamente tramite assegno, bonifico, 

RIBA, bancomat, carta di credito. 

Dai titoli di spesa dovranno risultare chiaramente: 

- i beni o i servizi oggetto della stessa; 

- i dati identificativi del soggetto che emette la fattura; 

- i dati identificativi del soggetto che riceve la fattura; 

- la data di emissione della fattura; 

- la data di scadenza della fattura; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) che verrà 

comunicato; 

- l’oggetto della prestazione fornita che evidenzi al 

meglio la coerenza con il progetto, nonché la 

dicitura “Bando Prossima Impresa”; 

- l’importo della fattura al netto di IVA ed oneri vari; 

- l’importo dell’IVA e degli eventuali oneri 

aggiuntivi; 

- l’importo totale della fattura con IVA. 

In nessun caso verranno considerati validi pagamenti 

effettuati in contanti. 

Nota bene: La data della spesa è quella del relativo 

titolo, a prescindere dall’effettivo pagamento.   



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 6 

Tutti i pagamenti devono comunque avvenire entro e 

non oltre 26 mesi dalla data di pubblicazione della 

graduatoria e prima di ricevere il saldo 

dell’agevolazione da parte del Comune di Milano. 

L’erogazione del saldo è subordinata alla stipula del 

Contratto di fine progetto in seguito a verifica della 

rendicontazione presentata. 

 

12) Trasparenza e monitoraggio  

Durante l’intero periodo di realizzazione dei progetti 

agevolati, gli enti promotori attiveranno un’azione di 

monitoraggio degli stessi, affiancando gli imprenditori 

per una attenta verifica del regolare andamento degli 

investimenti previsti e della gestione. 

Le imprese beneficiarie sono tenute a trasmettere 

trimestralmente, per tutta la durata del progetto, copie 

trimestrali dell’estratto conto del conto corrente 

principale di gestione aziendale (non di gestione del 

solo finanziamento) al Comune di Milano. 

Sempre in una logica di trasparenza e ai fini di 

monitoraggio dei risultati dell’iniziativa, i beneficiari si 

impegnano a comunicare agli enti promotori i risultati 

conseguiti dall’impresa nei tre anni successivi alla 

conclusione del progetto, fornendo informazioni 

dettagliate relative a occupazione creata (dipendenti, 

soci, collaboratori ecc.), fatturato, utile o perdite di 

esercizio. 

Eventuali altri dati potranno essere richiesti sempre dal 

Comune di Milano e dalla Camera di commercio. 

Tutti i dati richiesti saranno trattati con la sola finalità 

di monitorare l’andamento economico e le ricadute 

sociali dei progetti agevolati e saranno gestiti nel 

rispetto della normativa vigente in tema di privacy.  

 

13) Servizio di assistenza alla partecipazione  

Per il presente Bando è prevista l’attivazione da parte 

degli enti promotori, anche per tramite di altre 

organizzazioni delegate, di un servizio di assistenza 

alla partecipazione al Bando.  

Le modalità operative del servizio assistenza verranno 

rese note il 17 settembre 2019, data di apertura della 

ricezione delle domande di agevolazione e contestuale 

pubblicazione della modulistica di partecipazione e sui 

siti del Comune di Milano e della Camera di 

Commercio. 

 

14) Modalità di presentazione della domanda 

Per presentare domanda di agevolazione, si dovrà 

utilizzare esclusivamente la modulistica che sarà resa 

disponibile entro il 17 settembre 2019 sul sito 

istituzionale dei due enti promotori:  

www.comune.milano.it e  www.milomb.camcom.it  

La candidatura dovrà essere composta da n.1 

documento, “DOMANDA DI CANDIDATURA AL 

BANDO”. 

La domanda dovrà essere compilata in tutte le sue parti, 

sottoscritta da tutti i proponenti e corredata dai seguenti 

allegati: 

1. descrizione dell’esperienza formativa e 

professionale del o dei proponenti con CV di 

ciascuno; 

2. fotocopia di un documento di identità e del codice 

fiscale in corso di validità dell’aspirante 

imprenditore o di tutti i componenti del gruppo 

proponente.  

Si precisa che la mancata sottoscrizione della domanda 

costituisce irregolarità non sanabile e pertanto motivo di 

esclusione d’ufficio.  

È facoltà degli enti promotori o di altre organizzazioni 

da esso delegate, di richiedere ai partecipanti tutte le 

integrazioni ritenute necessarie per una corretta 

istruttoria della pratica, con la precisazione che la 

mancata presentazione di tali integrazioni entro e non 

oltre il termine di 7 giorni da calendario dalla ricezione 

via mail della relativa richiesta, comporta la decadenza 

della Domanda di agevolazioni. 

Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 

19 novembre 2019. 

Le domande ricevute oltre tale scadenza saranno 

considerate non ammissibili. 

http://www.milomb.camcom.it/


  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 7 

La candidatura andrà presentata secondo le modalità 

che verranno esplicitate attraverso la modulistica di 

partecipazione che verrà pubblicata con l’apertura della 

ricezione delle domande il 17 settembre 2019 sui siti 

del Comune di Milano e della Camera di commercio. 

È esclusa qualsiasi altra modalità di presentazione 

dalla candidatura. 

 

15) Cause di esclusione 

Saranno escluse dal processo di selezione le 

domande di agevolazione: 

- presentate da soggetti privi dei requisiti di 

partecipazione (paragrafo 4); 

- pervenute oltre la scadenza definita al paragrafo 

14; 

- presentate con modalità differenti da quelle che 

verranno indicate entro il 17 settembre 2019 sui 

siti istituzionali degli enti promotori. 

 

16) Valutazione delle domande 

Le domande di agevolazione saranno valutate, previa 

verifica della regolarità formale, da un Comitato 

Tecnico di valutazione appositamente nominato dai 

due enti promotori.  

Il Comitato Tecnico valuterà le domande e compilerà 

la graduatoria entro un massimo di 90 giorni dalla data 

di chiusura del bando. 

Il Comitato Tecnico potrà decidere di avvalersi di 

comprovati esperti esterni per raccogliere pareri tecnici 

specifici, a corredo degli elementi valutativi 

disponibili. La valutazione finale sarà comunque 

effettuata dallo stesso Comitato Tecnico sotto la 

propria responsabilità. 

Ad esito della valutazione verranno compilate due 

graduatorie per le Misure contemplate dal presente 

bando, in base ai criteri di valutazione espressi di 

seguito. 

Le agevolazioni verranno concesse fino ad esaurimento 

dei fondi disponibili. In caso di nuove disponibilità 

economiche successive, il Comune valuterà la 

progressione delle assegnazioni in favore dei progetti 

utilmente collocati in graduatoria. 

Le domande di agevolazione saranno valutate secondo i 

seguenti criteri specifici: 

CRITERI SPECIFICI  PUNTI 

FATTIBILITÀ 

Livello di realizzabilità del progetto e 

sostenibilità attesa del piano finanziario  

da 0 a 5 

punti 

ESPERIENZA 

Esperienza Formativa e/o Professionale 

del soggetto/i proponenti 

da 0 a 5 

punti 

INNOVATIVITÀ 

Livello di innovatività del progetto 

presentato rispetto all’ambito in cui viene 

proposto  

da 0 a 2 

punti 

IMPATTO SOCIALE 

Impatto sul territorio in termini di 

riqualificazione urbana, recupero di spazi 

abbandonati, presidio di vie poco popolate 

da attività economiche, creazione di 

opportunità di lavoro e di  coesione 

sociale. 

da 0 a 3 

punti 

 

Non verranno in nessun caso finanziati i progetti 

imprenditoriali che, sommando i criteri specifici, non 

raggiungeranno il punteggio minimo di 10 punti. 

Il Bando individua inoltre come ambito prioritario 

l’autoimprenditorialità Femminile, come meglio 

specificato nell’allegato B; 

 

AMBITO PRIORITARIO PUNTI 

Azienda femminile 2 punti 

 

A ciascun progetto sarà attribuito un punteggio derivante 

dalla somma dei punteggi relativi ai criteri specifici e 

all’ambito prioritario, fino ad un massimo di 17 punti.  



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 8 

Nel caso di progetti collocati in graduatoria nella 

medesima posizione, verrà utilizzato il criterio 

cronologico di arrivo della domanda, attestato dal 

numero di protocollo di ricezione. 

E’ prevista la redazione di una diversa graduatoria per 

ciascuna misura. 

 

17) Concessione delle agevolazioni 

A seguito dell’approvazione delle graduatorie, con atti 

dirigenziali del Comune di Milano, si invierà al 

beneficiario apposita comunicazione di avvenuta 

ammissione alle agevolazioni per le imprese esistenti e 

di potenziale ammissione alle agevolazioni per gli 

aspiranti imprenditori subordinata alla costituzione 

dell’impresa (soggetto giuridico beneficiario effettivo). 

Il rappresentante legale dell’impresa esistente dovrà 

accettare le agevolazioni, confermando, pena la 

decadenza dell’ammissibilità, gli impegni di spesa 

indicati nel progetto entro un termine massimo di 60 

giorni dalla ricezione della comunicazione. L’aspirante 

imprenditore confermerà gli impegni indicati nella 

domanda di partecipazione su apposito modulo, 

sempre entro un termine massimo di 60 giorni dalla 

ricezione della comunicazione, al quale poi seguirà 

Dichiarazione di accettazione dell’agevolazione ad 

impresa costituita. 

 

18) Modalità di erogazione delle agevolazioni  

 

Le agevolazioni verranno erogate dal Comune di 

Milano secondo le seguenti modalità:  

 

- Quota di agevolazione a titolo di prestito a tasso 

agevolato (misura I e II) - per accedere alla quota di 

agevolazione concessa a titolo di prestito, l’impresa 

beneficiaria dovrà presentare idonea fideiussione di 

pari importo (vedi paragrafo 20) e stipulare contratto 

di avvio progetto con il Comune di Milano; 
 

Quota di contributo a fondo perduto (misura I e II) 

– il contributo a fondo perduto verrà erogato al termine 

del progetto, in seguito a verifica della rendicontazione 

del 100% delle spese ammissibili, nei tempi e secondo 

le modalità indicate al paragrafo 11. 

 

E’ facoltà del Comune riparametrare le agevolazioni 

concesse all’effettive spese rendicontate ammissibili, per 

mantenere paritari il finanziamento e il contributo a 

fondo perduto, anche se si evidenziano situazioni in cui 

la percentuale di spese in conto gestione non rende 

fattibile questa riparametrazione. 

Le imprese che non necessitano di anticipi, possono 

richiedere le agevolazioni dopo la conclusione del 

progetto imprenditoriale, previa verifica della corretta 

rendicontazione delle spese effettuate. 

Nel caso di assenza di anticipi e a chiusura 

dell’investimento interamente realizzato a proprie spese, 

le imprese beneficiarie potranno chiedere che il 

contributo a fondo perduto da erogare - al netto delle 

ritenute di legge previste sulle spese rendicontate in 

conto gestione insieme con il finanziamento a rimborso -

venga contestualmente utilizzato dal Comune per la pre-

estinzione del finanziamento stesso. In questo unico 

caso, la concessione dell’agevolazione non richiede la 

presentazione della fideiussione sul finanziamento 

stesso. 

 

19) Tempi di erogazione e restituzione somme 

L’erogazione del prestito a tasso agevolato verrà 

materialmente effettuata entro 90 giorni dalla data di 

stipula del contratto di avvio progetto. 

La durata del finanziamento è di 5 anni, sia per 

l’erogazione in anticipazione e sia per l’erogazione a 

completamento del progetto, ad un tasso fisso annuo pari 

a 0,5 punti percentuali.  È previsto un anno di pre-

ammortamento. L’impresa beneficiaria potrà estinguere 

il proprio debito con il Comune di Milano senza alcuna 

penale in qualunque momento. 

Il beneficiario dovrà provvedere al rimborso del prestito 

erogato dal Comune di Milano mediante rate semestrali 

posticipate, da versare entro la scadenza di ogni rata. 

In caso di ritardo nei versamenti, dal giorno successivo 

alla scadenza di ciascuna rata verrà applicato sulla 

somma dovuta un interesse di mora pari all’interesse 

legale maggiorato di cinque punti percentuali. 

Nota bene: i partecipanti sono invitati ad effettuare una 

attenta valutazione della struttura dell’indebitamento 

finanziario, sulla base dei tempi di erogazioni appena 

indicati, prima di presentare domanda di agevolazione. 



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 9 

 

20) Garanzia/Fideiussione 

Per l’ottenimento delle agevolazioni economiche, le 

imprese beneficiarie dovranno presentare idonea 

garanzia economica dell’importo corrispondente alla 

sola quota concessa a titolo di prestito. La garanzia 

dovrà essere presentata prima della stipula del 

Contratto di Avvio Progetto con il Comune di Milano. 

La garanzia dovrà essere riferita all’intero periodo 

intercorrente tra la data di stipula del contratto e 

l’ultima rata del rimborso del prestito, più sei mesi 

aggiuntivi per l’attività di verifica da parte del 

Comune.  

Il Comune si riserva di accettare o respingere la 

garanzia/fidejussione presentata, previa verifica della 

stessa e della tipologia di istituto emittente. 

La modulistica di partecipazione al Bando di prossima 

pubblicazione conterrà maggiori riferimenti alle 

caratteristiche tecniche delle fidejussione e ai soggetti 

autorizzati al rilascio ritenuti ammissibili dal Comune. 

 

21) Variazioni 

Le imprese sono tenute a realizzare il progetto secondo 

le modalità e le caratteristiche approvate in sede di 

valutazione e comunicate nella lettera di ammissione 

alle agevolazioni. Eventuali variazioni potranno essere 

ammesse solo nel rispetto di tutte le seguenti 

condizioni: 

- il valore complessivo della variazione non deve 

superare il 25% dell’importo totale del progetto 

approvato; 

- le variazioni devono essere comunicate prima della 

effettuazione della spesa; 

- le variazioni devono riguardare la realizzazione di 

spese congrue al progetto approvato. 

Non è considerata variazione l’acquisto di un bene di 

diversa marca o da diverso fornitore. 

Le spese effettuate in difformità dalle suddette 

condizioni non saranno neppure parzialmente 

considerate valide ai fini della rendicontazione. 

Tutte le eventuali variazioni riguardanti la sede operativa 

del progetto, andranno sottoposte a specifica e 

preventiva approvazione (vedi paragrafo 9).  

 

22) Revoca delle agevolazioni 

Le agevolazioni verranno revocate dal Comune di 

Milano quando: 

- il beneficiario non faccia pervenire formale 

accettazione entro 60 giorni dalla data di 

ricevimento della comunicazione di ammissione alle 

agevolazioni;   

- il beneficiario non faccia pervenire il titolo di 

disponibilità dell’immobile indicato come sede 

operativa del progetto entro 6 mesi dalla data di 

notifica del beneficio, o nel caso di variazioni non 

autorizzate relative alla sede operativa; 

- si accerti la presenza di documentazione incompleta 

o irregolare, per fatti comunque imputabili al 

richiedente e non sanabili; 

- il beneficiario non rispetti gli accordi relativi alla 

restituzione del finanziamento concesso; 

- l’investimento programmato sia realizzato in misura 

inferiore al 70% delle spese ammissibili approvate; 

si specifica che, in caso di progetti di valore 

superiore a € 100.000,00, il ridimensionamento 

dell’agevolazione verrà calcolato considerando il 

valore massimo di € 100.000,00; 

- gli interventi non risultino realizzati nella sede 

operativa dell’impresa identificabile da visura 

camerale; 

- risultino variazioni non preventivamente comunicate 

e approvate dal Comune; 

- vi sia inosservanza delle dichiarazioni rese nella 

domanda di agevolazione che hanno prodotto 

attribuzione di punteggio in fase di valutazione; 

- vi sia inosservanza degli obblighi previsti dal D.M. 

267/04 o nel provvedimento di concessione; 

- vi sia impossibilità per il Comune di procedere a 

ispezioni presso la sede e/o di verificare l’effettiva 

realizzazione del progetto agevolato e/o accertare la 



  

 PROSSIMA IMPRESA  Pag. 10 

veridicità e congruità dei documenti giustificativi 

presentate in rendicontazione. 

- i beni oggetto delle agevolazioni siano ceduti o 

alienati nei tre anni successivi alla data di 

conclusione del progetto. 

- l’attività economica dell’impresa agevolata presso 

la sede operativa nelle aree 266/97, si concluda 

entro un periodo inferiore ai cinque anni dal 

Contratto di Avvio Progetto stipulato con il 

Comune di Milano se non per cause sopravvenute 

non imputabili all’Impresa stessa. 

 

23) Ispezioni e controlli 

Il Comune si atterrà ai vincoli normativi previsti dalla 

legislazione vigente che disciplinano gli interventi di 

sostegno pubblico alle imprese. 

L’Amministrazione comunale può disporre in qualsiasi 

momento ispezioni, anche a campione, sui programmi 

e le spese oggetto di intervento, allo scopo di verificare 

lo stato di attuazione, il rispetto degli obblighi previsti 

dal provvedimento di concessione e la veridicità delle 

dichiarazioni e informazioni prodotte dall’impresa 

beneficiaria. 

 

24) Informazione e comunicazione 

Dopo la conclusione della valutazione, le graduatorie 

verranno pubblicate sul sito istituzionale dei due enti 

promotori. Per il Comune di Milano sul sito 

www.comune.milano.it nella sezione “Bandi e Avvisi 

di gara” > “Bandi” > “Esiti” > “Contributi”. Per la 

Camera di commercio sul sito istituzionale 

www.milomb.camcom.it. 

La pubblicazione sui due siti varrà come notifica a tutti 

gli interessati. 

L’eventuale assegnazione delle agevolazioni sarà 

comunicata agli interessati a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo indicato nella domanda.  

Eventuali cambi di indirizzo email potranno essere 

comunicati inviando una email all’indirizzo: 

plo.servimprese@comune.milano.it 

 

25) Trattamento dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati personali c.d. 

“GDPR”), si informano gli interessati che il trattamento 

dei dati personali conferiti con la partecipazione al 

bando Prossima Impresa sarà effettuato, anche con 

modalità informatizzate, dal Comune di Milano in 

qualità di Titolare del trattamento e dalla Camera di 

Commercio.  Per l’informativa in tema di Privacy si 

rimanda alla domanda di partecipazione che verrà 

inserita nella modulistica del Bando di prossima 

pubblicazione. 

 

26) Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento relativo al bando in 

oggetto è il Direttore della Direzione Innovazione 

Economica e Sostegno all’impresa del Comune di 

Milano. 

Atti P.G.           del   2019 

http://www.milomb.camcom.it/


 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

 

Allegato A “Aree Ammissibili” 

 

BANDO 

“PROSSIMA IMPRESA” 
 

Il Bando sostiene impresa con sede operativa in una delle aree sotto elencate per la 

riqualificazione delle aree periferiche. Il mancato rispetto di quanto dichiarato in domanda con 

riferimento a tale ubicazione e/o variazioni successive non autorizzate comporteranno la decadenza 

automatica dal beneficio concesso. 

 

 

AREE PERIFERICHE LEGGE 266/97 
 

 

ADRIANO 

Via Adriano Elio, Via Amalfi, Via Berlinguer Enrico, L.go Bigatti Enrico, Via Brambilla Francesco, Via 

Cascia, Via De Marchi Gherini A., Via De Notaris Giuseppe (dal 12 alla fine), Via La Malfa Ugo, Via Lussu 

Emilio E., Via Nenni Pietro, Via San Mamete, Via del Ricordo (dal 1 al 23), Via Saragat Giuseppe, Via 

Trasimeno. 

 

BAGGIO 

Via Alberico da Rosciate, Via Alberto da Gandino, Via Albona, Via Amantea, Via Apollinare Santo, Via 

Bagarotti, Via Baggio Anselmo da, Via Barbiera, Via Bisi A., Via Brigatti, Via Broggini B., Via Budrio, Via 

Cabella B., Via Camozzi, Via Cancano, Via Canevari P., Via Cantello, Via Capri, Via Cassolnovo, Via 

Castrovillari, Via Ceriani, Via Cividale del Friuli, Via Colla, Via Cusago (dal 1 al 150), Via D'Acquisto S., 

Via Dalmine, Via Di Dio F.lli, Via Diotti B., Via Faccioli, Via Forze Armate (dal 279 alla fine), Via Frigerio 

U., Via Frosinone, Via Galliano, P.zza Garibaldi A., Via Gervasini don Giuseppe, Via Ghiringhelli , Via 

Gianella , Via Gozzoli Benazzo (dal 1 al 51), Via II Giugno, Via Luraghi, Via Manaresi, Via Masaniello, Via 

Michele da Carcano Beato, Via Milesi B., Via Moltrasio , Via Mosca A., Via Noale, Via Palmi, Via Petralia, 

Via F.lli Piazza, Via Pistoia, Via Quarti E., Via Quinto Romano, Via Rieti, Via Rismondo F., Via Roane, 

P.zza S. Apollinare, Via Saporiti, Via Scanini A., Via Seguro, Via Sgambati, Via Silva A., Via Sorrento, 

P.zza Stovani, Via Stupinigi, Via Taddei S., Via Terni, Via Val Badia, Via Val Cannobina, Via Val d'Intelvi, 

Via Val di Noce, Via Val Isorno, Via Val Morea, Via Val Senales, Via Valtravaglia, Via Valle Antrona, Via 

Valle Anzasca, Via Valle Aurina, Via Vercesi, Via Vittuone. 

 

BARONA 

Via Adami Giuseppe, Via Bardolino, Via Bari, Via Barona, Via Beldiletto, Via Benevento, Via Biella, Via 

Binda Ambrogio (dal 25 alla fine), Via Bitinia, Via Boffarola (dal 101 alla fine), Via Campari Davide, Via 

Capo Palinuro, Via Cascina Bianca, Via Cottolengo S. Giuseppe (dal n. 46 al n. 52), Via Curiel Eugenio, Via 

Cusi Annibale, Via Danusso Arturo, Via De Finetti Giuseppe, Via De Nicola Enrico, Via De Pretis Agostino, 

Via Di Rudinì Antonio, V.le Faenza, V.le Famagosta (dal 1 al 61), Via Ferrero Guglielmo, Via Lago di 

Nemi, Via Lope de Vega Felice, Via Majorca, Via Martini Simone detto Memmi, Via Mazzolari don Primo, 

P.zza Miani Guglielmo, Via Modica, Via Olgiati (dal 30 alla fine), Via Ovada, Via Paolino San, Via Ponti 

Ettore, Via Portaluppi Ambrogio, Via Rita da Cascia Santa (dal 22 alla fine), Via Salamanca, Via Salerno, 

Via San Marchetto, Via Santander, Via Sessa Giannino, Via Svevo Italo, Via Taranto, Via Teramo, Via 

Tobagi Walter, Via Valery Paul, Via Venosta Felice, Via San Vigilio, Via Voltri, Via Zumbini Bonaventura. 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

 

BOVISA 

Via Acerenza, Via Ailanti, P.zza Alfieri E., Via Alleanza, Via Andò F., Via Andreoli don Giuseppe, Via 

Ardissone, Via Arrivabene Giovanni, Via Baldinucci Filippo (dal 76 alla fine), P.zza Bausan Giovanni, Via 

Bellagio, V.le Bodio Luigi, Via Bovisasca (dal 1 al 93), Via Brofferio, Via Broglio Emilio, Via Calabria, Via 

Candiani Giuseppe (dal 64 alla fine), Via Cantoni Costanzo, Via Carnevali Antonio (dal 72 alla fine), Via 

Castelli G., Via Castellini Nicostrato, Via Castellino da Castello, Via Catone, Via Cernobbio, Via Claudia, 

Via Codigoro, Via Colico, Via Cosenz Enrico, Via dei Frassini, Via dei Pioppi, Via Del Bon, Via delle 

Querce, Via Derganino, Via Durando Giovanni, Via Ercolano, Via Fusinato, Via Giampietrino, Via Giudice 

Donadoni Maddalena, Via Grazzini Anton Francesco, Via degli Imbriani, Via Imola, Via Jacopone da Todi, 

Via La Masa Giuseppe, Via Lambruschini Raffaele, Via Levico, Piazzale Lugano, Via Lugo, Via Maffucci 

Angiolo, Via Mariani, Via Massara De Capitani Rosa, Via Mercantini Luigi, Via Michetti Francesco Paolo, 

Via Minzoni don Giovanni, Via Morghen Raffaello, Via Negrotto M.P., Piazzale Nigra Costantino, Via 

Pacuvio, Via Pantaleo Fra Giovanni, Via Patti Adelina, Via Prestinari Marcello, Via Reale Carlo, Via 

Riccione, Via Ricotti Ercole, Via Scalvini, Via Schiaffino Simone, P.zza Schiavone, Via Sercognani, Via 

Siccoli Stefano, Via Subiaco, V.le Torelli Luigi, Via Ugoni Camillo, Via Varchi Benedetto, Via Varè 

Giovanni Battista, Via Velletri, Via Verità don Giovanni. 

 

BRUZZANO / COMASINA 

Largo Abbagnano, Via Acerbi E., Via Alberico da Barbiano, P.tta Alciato, Via Angeloni, Via Arcisate, Via 

Artaria degli, Via Arnaldo San, Via Assietta, Via Astesani Alessandro (dal 39 dispari – 46 pari alla fine), Via 

Bernardino da Novate, Via Besta G., Via Bir Acheim, Via Bisnati, Via Bivona, Via Bovisasca (dal 97 al 

205), Via Braschi, Via Bresso, P.zza Bruzzano, Via Buzzi P., Via Calizzano, Via Caltagirone, Via Camasio, 

Via Capsoni Siro, Via Carli G. R., Via Carrà Carlo, Via Casarsa, Via Cascina dei Prati, Via Cerkovo, Via 

Cervi A., Via Ceva, Via Cheren, Via Ciccotti, Via Cicogna, Via Comasina, Via Comboni, Via Corbetta, Via 

Dalmagià, Via Danubio, Via Dell'Orto U., Via Dora Baltea, Via Dora Riparia, Via El Alamein, Via 

Esculapio, Via Fano, Via Fermignano, Via Fiume, Via Fontanelli, Via Forni, P.zza Fortunato, Via Fulton, 

Via Gabbro, Via Galeazzi, Via Galiani, P.zza Gasparri, Via Genovesi, Via Gentile da Fabriano, Via Gigli 

Beniamino, Via Girardengo, Via Grassini, Via Grasso, Via Grisi, Via Ippocrate, Via Jorini A., Via Leti G., 

Via Litta Modignani A., Via Maffi P. card. Via Marazza, Via Marchionni, Via Marna, Via Martinazzoli, P.le 

Martiri della Deportazione, Via Martoglio, Via Mazzucchelli, Via Merloni Madre Clelia, Via Miglioretti, 

L.go Missionari Comboniani, Via Mozzoni, Via Moro Aldo, Via Musco, Via Novaro, Via Novate, Via 

Oroboni Antonio, Via Pantaleoni D., Via Pasta Giuditta (dal 92 alla fine), Via Pesaro, Via Prassitele, Via 

Rapisardi, Via Reno, Via Rubicone, Strada Provinciale n. 35 dei Giovi (dal 121 al 138), Via Salemi, Via 

Salvemini, Via Santuario del Sacro Cuore, Via Scherillo, Via Senigallia, Via Senna, Via Sertoli, Via Spadini, 

Via Strepponi G., Via Tago, Via Tamigi, Via Teano, Via Terracina, Via Trechi S., Via Urbino, Via Val di 

Bondo, Via Val Sabbia, Via Vincenzo da Seregno, Via Volga, Via Zacconi. 

 

CALVAIRATE 

Via Abetone, Via Ammiano, Via Arconati, Via Busoni, Via Cadibona, Via Cadolini, Via Calvairate, Via 

Caposile, P.zza Cappelli, Via Carabelli, Via Caroncini, Via Cervignano, Via Ciceri Visconti, Via Colletta 

(dal 48 alla fine), Via Cosenza, P.le Cuoco, Via Decembrio, Via Del Turchino, Via Einstein, Via Ennio, Via 

Etruschi degli, Via Faà di Bruno, Via Farsaglia, Via Filippino Degli Organi, Via Greppi M., Via Gressoney, 

Via Guarino Veronese, P.zza Imperatore Tito, P.zza Insubria, Via Lattanzio, P.le Lodi, Via Lombroso 

Cesare, Via Magistri Giovanni Balilla, P.le Martini F., Via Maspero P., Via Mocenigo dei, V.le Molise (dal 1 

al 70), Via Monte Cimone, Via Monte Ortigara, Via Monte Velino, Via Monti Lepini, Via Nicastro, Via 

Oltrocchi, Via Pistrucci, V.le Puglie (solo civici dispari dal 15 alla fine), Via Resnati, Via Sacile, P.zza 

Salgari, Via Sanfelice Luisa, Via Scipione, Via Sannio, Via Sebino, Via Strigelli, Via Tacito, Via Tertulliano 

(dal 1 al 92), Via Tito Livio, Via Tommei, V.le Umbria (dal 1 al 109), Via Val Bogna, Via Val Strona, Via 

Varsavia, Via Venosa, Via Verne G., Via Vertoiba, Via Vismara. 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

 

CHIARAVALLE 

Via San Bernardo, Via Sant'Arialdo (dal 90 al 129), Via San Dionigi (dal 136 alla fine). 

 

CORVETTO / ROGOREDO 

Via Adelmanno, Andrea del Castagno, P.zza Angilberto II, Via Antonelli, Via Sant’Arialdo (dal 130 alla 

fine), Via Avezzana, V.le Bacchiglione, Via Barabino, Via Barzoni, Via Benaco, Via Bessarione, P.le 

Bologna, Via Boncompagni Carlo, P.zza Bonomelli, Via Don Giovanni Bosco, Via Brembo, Via Breno, V.le 

Brenta, Via Brizi, Via Busseto, Via Cassinis, Via Caviglia, Via dei Cinquecento, Via Comacchio, P.le 

Corvetto, Via Codogno, Via San Dionigi (dal 1 al 135), Via Ennodio M.F., Via Fabio Massimo, Via 

Feltrinelli, P.le Ferrara, Via Fidenza, Via Freikofel, Via Gaggia, Via Gamboloita, Via Gonzales, Via 

Impastato Giuseppe, Via Lacaita, Via Livinallongo, C.so Lodi (dal 45 alla fine), Via Longanesi, Via 

Longhena B., V.le Lucania, P.zza San Luigi, Via Marignano, Via Marocchetti C., Via Martinengo, V.le 

Martini, Via Massarani, Via Medea, Via Mincio, Via San Mirocle, P.zza Mistral, Via Mompiani, Via Monte 

Cengio, Via Monte Palombino, Via Monte Paralba, Via Monte Piana, Via Monte Popera, Via Montemartini 

G., Via Nervesa, Via Oglio, V.le Omero, Via Osimo, Via Pallia, Via Panigarola D., Via Paolino di Milano, 

Via Parma, Via Pecori Giraldi, Via Piazzetta, Via Pizzolpasso F., Via Polesine, Via Pomposa, Via Ponti di 

Priula, V.le Puglie (solo civici pari dal 4 al 22) Via Ravenna, Via Rogoredo, Via Romilli Arciv., P.le Rosa 

G., Via Rosselli F.lli, Via Sacconi, Via Salò, Via Scheiwiller, Via Scrivia, Via Serlio, Via Sile, Via Sulmona, 

Via Tagliamento, Via Tertulliano (dal 93 alla fine), Via Toffetti Vincenzo, Via Val Maggia, Via Val 

Mesolcina, Via Val Passiria, Via San Venerio, Via Veneziano D., Via Verbano. 

 

CRESCENZAGO 

Via Adria, Via Arici C., Via Baccarini V., Via Belluno, Via Berra D., Via Bottego V., Via Bra, Via Bregno 

A., Via Calabria don Giovanni (solo civico 36), Via Canneto, Via Capraro, Via Carta G.B., Via Castano, Via 

Cazzaniga, Via Cesarotti, Via Civitavecchia, Via Corato, P.zza Costantino, Via Da Terrazzano G., Via Dal 

Pozzo Toscanelli, Via De Notaris (dal 2 al 8), Via Del Corno, Via De La Salle G.B., Via Della Valle, Via 

Emo, Via Flumendosa, Via Giulietti, Via Idro, Via Madre Anna Eugenia Picco (solo civico 31), Via Meli G., 

Via Meucci A., Via Molfetta V., Via Mondovì, Via Monteggia, Via Narni, Via Orbetello, Via Padova (dal 

209 al 292), Via Palmanova (dal 131 alla fine), Via Paradisi, Via Paruta (dal 71 alla fine), Via Pieri, Via 

Ponte Nuovo (dal 1 al 36), Via Prandina, Via Puricelli Guerra, Via Pusiano (dal 30 al 57), Via Recco, Via 

Regina Teodolinda, Via Rizzoli, Via Santa Maria Rossa, Via Rottole, Via Rovato, Via Rovigo, Via Rubino 

F., Via Turroni, Via Tanaro (da incrocio Via Carta a incrocio Via Ponte Nuovo), Via Valdo P., Via Vittorelli. 

 

GRATOSOGLIO 

Via Arcadia, Via Argoni, Via Banfi G., Via Baroni Costantino, Via Basso Lelio, Via Braille, Via Bugatti 

Ettore, Via Calzolari, Via Cattabeni, Via Chiesa Rossa (da 177 alla fine), Via D'Ascanio, Via De Ruggiero 

G., Via Duroni, Via Feraboli, Via F.lli Fraschini, Via Garelli, Via Gratosoglio, Via Isotta C., Via Maccararo, 

Via Martini A., Via Minerbi, Via dei Missaglia (dal 22 alla fine), Largo Muzio G., Via Noce T., Via Orlando 

Vittorio Emanuele, Via Pienza, Via Romeo Nicola, Via Rosselli Sanvenero, Via Saponaro, Via Selvanesco 

(solo civico 60), Strada Provinciale n. 35 dei Giovi (fino al confine urbano), Via Stucchi, Via Tommaselli C. 

 

GRECO 

Via Bettino da Trezzo, Via Bettoni Nicolò, Via Bottelli Giuseppe, Via Bruschetti, Via Comune Antico, Via 

Conti Carlo, Via De Marchi Emilio, Via Edolo, Via Fava Angelo, Via Gioia Melchiorre (da 135 alla fine), 

Via della Giustizia, Via Gluck Cristoforo, P.zza Greco, Via Lesa, Via Lucini Giampietro, Via Lunigiana 

(solo civici 2 e 4), Via Marinella, Via Parravicini, Via Portinari, Via del Progresso, Via Rho, Viale delle 

Rimembranze di Greco, Via Romani Felice, Via Rota Mauro, Via Sammartini G.B., Via San Rafael delle 

Ande, L.go San Valentino, Via Stella Antonio Fortunato, Via Tarvisio, Via Tirano, Via Tofane (dal 24 alla 

fine), Via Trubetskoj Paolo, Via Watteau Antoine, Via Zuccoli Luciano, Via Zuretti Gianfranco. 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

 

LAMBRATE / ORTICA 

Via Amadeo Giovanni Antonio (dal 57 alla fine), Via Arrighi Cletto, Via Bertolazzi Carlo, Via Bistolfi 

Leonardo, Via Borgomainerio Luigi, Via Caduti di Marcinelle, Via Canzi dei, Via Casasco, Via Cima 

Camillo e Otto, Via Console Flaminio, Via Conte Rosso, Via Corelli Arcangelo (dal 1 al 64 pari – 71 

dispari), Via Crescenzago (solo civici 1,2,3), Via Crespi Gaetano, Via Dardanoni Giulio, Via De Villard, Via 

Folli Egidio, Via Fraccaroli Arnaldo, Via Martorelli Giacomo, Via Massimiano, P.zza Monte Titano, Via 

Muzio Scevola, Via Ofanto, Via Ortica, Via Oslavia, Via Pini Tommaso, Via Pitteri Riccardo, Via Predil, 

Via Priorato Gualdo, V.le Rimembranze di Lambrate, Via Rodano, Via Rombon (dal 1 al 57), Via Rosso di 

San Secondo, Via Rubattino, Via S. Faustino, Via Saccardo Pietro, Via Sbodio Gaetano, Via Tanzi Antonio, 

Via Tirone Marco Tullio, Via Trentacoste Domenico, Via Tucidide, Via Val Caffaro, Via Ventura Giovanni, 

Via Vigili del Fuoco, Via Villa Francesco, Via Zambaldi Silvio. 

 

LORENTEGGIO / GIAMBELLINO 

Via Alciati, Via Allodola, Via Almerico da Schio, Via Sant’Anatalone, Via Anemoni, Via Apuli, Via 

Arzaga, Via Astri, Via Azalee, L.go Balestra, Via Barzilai, Via Bellini G., Via Benedettini dei, Via Bensi, 

Via Berna, Via Biancospini, Via Bisceglie, Via Borelli, L.go Brasilia, Via Brunelleschi (entrambi i lati), Via 

Calchi Taeggi, Via Camelie delle, Via Canella, Via Capinera, Via Cardellino, Via Carozzi, Via Carriera, Via 

Cascina Corba, L.go Cavalieri di Malta, Via Ciclamini dei, Via Ciconi Teobaldo, Via Coronelli, Via Curio 

Dentato, Via D'Alviano Bartolomeo, Largo Fatima, Via Fiordalisi dei, P.zza Frattini, Via Gardenie delle, Via 

Garofani dei, L.go Gelsomini, Via Genziane delle, Via Gerani dei, Via Giacinti dei, Via Giaggioli dei, Via 

Giambellino (dal 79 alla fine), L.go Giambellino, Via dei Gigli, Via Giordani, P.le Giovanni dalle Bande 

Nere, Via Gonin, Via Inganni, Via Koch, Via Kuliscioff, Via La Valle R., V.le Legioni Romane, Via 

Lorenteggio (dal 70 pari – 137 dispari alla fine), Via Lucarino, Via Manzano, Via Margherite delle, Via 

Mayer Sally, Via Menaggio, Via Mimose delle, Via Montecuccoli, Via Mozzoni, Via Mughetti dei, Via 

Murialdo, Via Narcisi dei, Via Nizzoli, Via Odazio E., Via Oleandri degli, Via Orchidee delle, Via Ortensie 

delle, Via Panizzi, Via Pantigliate, Via Passero, Via Pettirosso, Via Pisa Ugo, Via Pogliaghi, Via Ponti Giò, 

Via Primaticcio (dal 1 al 71), Via Primule delle, Via Recoaro, Via Rondine, Via Rose delle, P.zza S. 

Giovanni Battista alla Creta, V.le San Gimignano, Via Sanniti, L.go Scalabrini, Via Scrosati, Via Segneri, 

Via Severoli, Via Soderini (dal 36 alla fine), Via Spagliardi, Via Storno, P.zza Tirana, Via Tuberose delle, 

Via Tulipani dei, Via Usignolo, Via Val Bavona, Via Val Blenio, Via Vergani Marelli, Via Vespri Siciliani 

(dal 73 dispari – 90 pari alla fine), Via Viole delle, Via Zuccaro, Via Zurigo. 

 

MUGGIANO 

Via Assiano, Via Aterno, Via Bianciardi, Via Casorati F., Via Cusago (dal 201 al 255) Via Funi A., Via 

Guascona, Via Jemolo C., Via Leoni, Via Lucera, Via Martirano, Via Mastronardi, Via Moltoni, Via Monti 

S., Via Mosca A., Via Muggiano (dal 1 al 50), Via Pertini (dal 83 al 151), Via Rubino A., Via Spinazzola, , 

Tangenziale Ovest, Via Titta Rosa Giovanni, Via Val Cavallina, Largo Villa Don Saturnino. 

 

NIGUARDA 

Via Achillini, Via Adriatico, Via Antonio da Saluzzo, Via Arezzo, Via Arganini, Via Asturie, Via Baldacci, 

Via Bauer, Via Beccali L., Via Belloni, P.zza Belloveso, Via Benefattori dell’Ospedale (dal 10 alla fine), 

V.le Berbera, Via Bianchi d'Espinosa, Via Biglia dei Conti, Via Bosisio, V.le Cà Granda, Via Cagni U., Via 

Cattaro, Via Cecchi E., Via Cesari, Via Cherasco, Via Cherso, Via Cicerone, Via Cino da Pistoia, Via Ciriè, 

Via Costalovara, Via Cristiani B., Via Danzi, Via De Angelis M., Via De Calboli Paolucci Fulcieri, Via De 

Gasperis, Via De Martino, Via Della Porta, Via Demonte, Via Donatelli, Via Empoli, Via Esperia, Via Faiti, 

Via Finanzieri d'Italia, Via Frugoni, Via Gatti F., Via Giolli R., Via Girola, Via Goffredo da Bussero, P.zza 

Gran Paradiso, Via Graziano imperatore, Via Gregorovius, Via Grilloni, Via Grimm F.lli, Via Grivola, Via 

Guarini Matteucci, Via Guido da Velate, Via Hermada, Piazza Kaisserlian, Via Koerner, Via Lanfranco della 

Pila, Via Leone da Perego, Via Lissoni, Via Maestri del Lavoro, Via Maffi A., Via Mann, Via Marmolada, 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

P.zza Martelli, Via Menozzi, Via San Miniato, Via Minuziano, Via Moncalieri, Via Monica S., Via Monte 

Rotondo, Via Moro A., Via Ornato, P.zza Ospedale Maggiore, Via Padre Luigi Monti, Via Palanzone, Via 

Palletta, Via Passerini, Via Pescantina, Via Pianell, Via Ponale, Via Pozzobonelli, Via Racconigi, L.go 

Rapallo, Via del Regno Italico, Via Rotta, Via Ruwenzori, P.zza S.Dionigi in Prato Centenario, Strada 

Provinciali n.9 Valassina (solo civici 138 e 174/6), P.zza San Giuseppe, Via Santagostino P., Via Santhià, 

Via Sibelius, Via Siderno, Via Spellanzon, V.le Suzzani, Via Terruggia, V.le Testi Fulvio (dal 22 alla fine), 

Via Tremiti, Via Val Cismon, Via Val d'Ossola, Via Val Daone, Via Val di Ledro, Via Val di Nievole, Via 

Valfurva, Via Val Maira, Via Vidali, Via Vincenzo da Filicaia. 

 

OLMI 

Via Bagarotti, Via degli Abeti, Via Gozzoli di Benozzo (dal 91 alla fine) Via degli Ippocastani, Via degli 

Ontani, Via degli Ulivi, Via dei Larici, Via dei Salici, Via delle Betulle, Via Mosca A., Via Pertini (dal 1 al 

82). 

 

PONTE LAMBRO 

Via Camaldoli, Via Monte Oliveto, Via Montecassino, Via Parea Carlo, Strada Paullese, Via Rilke Rainer 

Maria, Via Serrati Menotti Giacinto, Via Ucelli di Nemi Guido, Via degli Umiliati, Via Vittorini Elio. 

 

QUARTO OGGIARO 

Via Aldini Antonio (dal 1 al 10), Via Amoretti Carlo, Via Antona Traversi, Via Buzzati, Via Calzini 

Raffaele, Via Capuana Luigi, Via Castellammare, Via Chiasserini Dante, Via Concilio Vaticano II, Via De 

Pisis Filippo, Via De Roberto Federico, Via Della Torre don Francesco Beniamino, Via Di Lorenzo Tina, 

Via Eritrea, Via Gazzoletti Antonio, Via Graf Arturo, Via Lessona Michele, Via Levi Carlo, Via Longarone, 

Via Lopez Sabatino, Via Melato, Via Montagnani Marelli, Via Pascarella Cesare, Via Perini Carlo, Via 

Porretta, Via Satta Sebastiano, Via Silone Ignazio, Via Simoni Renato, Via Trilussa, Via Ungaretti Giuseppe, 

Via Vittani Giovanni. 

 

QUINTOSOLE  

Via Camporgnago, Via Quintosole, Via Ripamonti (dal 428 pari – 549 dispari alla fine), Via Sant' Arialdo 

(dal 1 al 89).  

 

QUINTO ROMANO  

Via Airaghi Gaetano, Via Arpino, Via Caio Mario, Via Caldera, Via Chiostergi, Via De Sica, Via di Vittorio, 

Via Ferrieri, Via Madonna della Provvidenza, Piazzetta Monti Giosia, Via Novara (dal 209 al 399), Via 

Piccoli F., Via San Romanello, Via Tofano, Via Togni. 

 

RONCHETTO SUL NA VIGLIO  

Via Buccinasco, Via Balsamo Crivelli, Via Chiodi, Via Coppin, Via Enna, Via della Ferrera, Via Giussani, 

Via Lodovico il Moro (dal 115 alla fine), Via Manfredonia, Via Martinelli, Via Merula, P.le Negrelli, Via 

Parenzo, Via Paternò, Via Pepere, Via San Colombano, Via Santi, Via Tre Castelli, Via Valpolicella. 

 

SAN SIRO 

Via Abbiati Filippo, Via Albenga, Via Albertinelli Mariotto, Via Allori Cristofaro, Via Altamura Saverio, 

P.zza Amati, Via Amundsen Roald, Via Arcangeli Pacifico, V.le Aretusa (dal 1 al 21), Via Arosio, Via 

Auronzo, P.zza Axum, Via Barelli Armida, Via Bezzola Antonio, Via Bisleri Felice, P.le Brescia, Via 

Caccialepori, Via Cacciatori Benedetto, Via Cannizzaro Stanislao, Via Capecelatro Alfonso, Via Celio, Via 

Cenni, Via Ciardi Guglielmo, Via Civitali Matteo, Via Constant Benjamin, Via Corno di Cavento, Via De 

Gozzadini, Via Dessiè, Via Dolci Carlo, Via Domaso, Via Domokos, Via Engels Federico, P.zza Esquilino, 

Via F.lli Bozzi, Via Fantoni Giovanni, Via Ferreri, Via Fleming, Via Fonzaso, Via Frassinetti Romeo, Via 

Gabetti, Via Gianicolo, Via Gigante Giacinto, Via Gnocchi Carlo don, Via Gozzadini, Via Harar, Via 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

Lamennais F.R., Via Malnati Linda, Via Mar Jonio, Via Maratta Carlo, Via Marchesi Pompeo, Via Martiri 

Triestini, Via Marx Carlo, Via Massarenti Giuseppe, P.zza Melozzo da Forlì, Via Micene, Via Milly 

Mignone C., Via Monreale, Via Monte Baldo, P.zza Monte Falterona, Via Morgantini Mario, V.le Murillo, 

Via Newton Isacco, Via Novara, Via Osoppo, P.le Segesta, P.le Selinunte, Via Paone Remigio, Via Paravia 

Pier Alessandro, Via Passo di Brizio, Via Passo di Fargorida, Via Passo Tre Croci, Via Pastonchi, Via 

Pessano, Via Pianella Antonio, Piazzale Velasquez, Via Pinerolo, Via Pia II San, Via Pollak Leopoldo, Via 

Postumia, Via Preneste, Via Presanella, Via Quarto Cagnino, Via Quinto C., V.le Ranzoni, Via Rembrandt, 

Via Ricciarelli Daniele, Via Rospigliosi dei, Via Rossellini Roberto, Via Rubens, Via San Giusto, Via 

Sanquirico, Via Sant'Elena, Via Storo, Via Stratico Simone, Via Taggia, Via Ticino, Via Tracia, Via Vacani 

Camillo, Via Val Leventina, Via Val Pantena, Via Val Pellice, Via Val Poschiavina, Via Varazze, Via 

Varenna, P.le Velasquez, Via Visconti Barnabò, Via Vodice, Via Zamagna Bernardo, P.le Zavattari, Via 

Zoia F.lli (dal 1 al 105), Via Zoja Luigi.  

 

SPAVENTA 

Via Aicardo, Via Boeri Giovanni Battista, Via Bonghi Ruggero, Via Briano Giorgio, Via Brioschi 

Francesco, P.zza Caduti del Lavoro, Via Carcano Giulio, Via Fedro, Via Gandino Cristofaro, Via Magliocco 

Vincenzo, Via Meda Giuseppe (dal 23 alla fine), Via Orvieto, Via Pezzotti Giovanni, Via Pomponazzi 

Pietro, Via Portoferraio, Via Preda Piero, Via Sant’Ampellio, Via Salento, Via Sforza Ascanio Cardinale (dal 

69 alla fine), Via Spaventa Silvio, L.go Steiner Albe, V.le Tibaldi (dal 1 al 43 dispari – 56 pari), Via Vivarini 

F.lli.  

 

STADERA 

P.zza Abbiategrasso, Via Agilulfo, P.zza Agrippa Marco, Via Avancini, Via Barrili Antonio Giulio, Via 

Bellarmino, Via Boggiali, Via Boifava, P.le Carrara, Via Cassoni, Via Chiesa Rossa, Via De André Fabrizio, 

Via Da Cermenate Giovanni (dal 1 al 82), Via De Sanctis Francesco, Via Dini, Via Dudovich Marcello, Via 

Gaber Giorgio, Via Giovanola, Via Isimbardi, Via Lassalle, Via Liutprando, Via Lusitania, Via Medeghino, 

Via dei Missaglia (dal 1 al 20), Via Momigliano Attilio, Via Montegani, Via Neera, Via Ogliari, Via Padre 

Pio, Via Palanti, Via Palmieri Nicola, Via Perussia, Via Sant'Abbondio, Via San Domenico Savio, Via San 

Giacomo, Via Santa Teresa, Via Savoia, Via Stadera, Via Treccani degli Alfieri, Via Valla, Via Volvinio. 

 

TALIEDO / MORSENCHIO  

Via Ardy, Piazza Artigianato, Via Autostazione C.A.M.M., Via Barigozzi, Via Bellosio, Via Berlese, Via 

Bonfadini, P.zza Cartagine, Cascina Merezzate, Via Cassio Dione, Via Cossa A., Via Dalmazia, Via 

Decorati al Valore Civile, Via del Liri, Viale dell'Aviazione (dal 1 al 65), Via Facchinetti, Via Fantoli, Via 

Forlanini (dal 1 al 65), Via Garavaglia, Via Giraud, Largo Guerrieri Gonzaga, Via Maderna, Via Malipiero 

G., Via Marco Bruto, Via Mazzucotelli, Via Mecenate, Via Medici del Vascello, Via Meleri, Via Mondolfo, 

Via Monluè, Via Montessori, Via Morsenchio, Via Norico, Via Numidia, P.zza Ovidio, Via Pecorini, Via 

Pestagalli, Via Pietri, Via Portaluppi P., Via Prudenzio Clemente, Via Quintiliano M.F., Via Regolo Attilio, 

Via Repetti, Via Salomone O., Via Sordello, Tangenziale Est, Via Toledo (fino incrocio con Via Bonfadini), 

Via Toscolano, Via Trani, Viale Ungheria, Via Zama, Via Zante. 

 

 

 

VIALBA / CERTOSA 

Via Alassio, Via Aldini Antonio (dal 15 alla fine), Via Ameglio, Via Anderloni, Via Andersen, Via Arsia, 

Via Barrella, Via Barzaghi F., Via Baschenis E., Via Belgioioso C., Via Bertola da Novate, Via Bisbino, 

Largo Boccioni, Via Bolivia, Via Bossoli, Via Bressanone, Via Brunetti, P.le Cacciatori delle Alpi, Via 

Calandra, Via Campanella, Via Cantoni E., Via Capo Rizzuto, Via Carbonia, Via Cefalonia, Viale Certosa 

(dal 223 dispari – 230 pari alla fine), P.le Cimitero Maggiore, Via Cinque Maggio, Via Cittadini P.F., Via 

Cogne, Via Cormons, Via Del Monaco Mario, Via Drago M., Via Fabrizi, Via Fattori, Via Gadames, Via 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

Gallarate (dal 139 alla fine ), Via Garegnano, Via Gentile Giovanni, Via Giorgini, Via Gradisca, Via Grassi 

G.B., Via Invernizio Carolina, Via Jona, P.le ai Laghi, Via Landolfo da Carcano, Via Mahatma Gandhi, Via 

Mambretti, Vicolo Mapelli, Via Monte Santo, Via Montefeltro, Via Musatti Cesare, Via Norcia, Via Orsini 

Felice, Via Otranto, Via Palizzi, Via Pareto, Via Perlasca G., Via Piombino, Via Polonia, Via Punta Licosa, 

Via Repubblica di San Marino, Via San Brunone, Via Sapri, Via Serretta, Via Stephenson, Via Sumatra, Via 

Thouar, Via Triboniano, Via Tridentina, Via Val di Fassa, Via Val Formazza, Via Val Lagarina, Via Val 

Malenco, Via Val Trompia, Via Valsassina, Via Varesina (dal 211 alla fine), Via Venezia Giulia, Via Zoagli. 

 

 

 

VIGENTINO 

Via Adamello, Via Albini, Via Albinoni, Via Ampola, Via Balduccio da Pisa, Via Barletta, Via Bastia, Via 

Bianconi, Via Bottoni P., Via Brembo, Via Broni, Via Calabiana, Via Cassano d'Adda, Via Chopin, Via 

Condino, Via Cortina d' Ampezzo, Via dei Guarnieri, P.zza della Assunta, Via della Assunta, Via Val di 

Sole, Via Foggia, Via Gardone, Via Gargano, Largo Isarco, Via Lorenzini, Via Macerata, P.le Madonna di 

Fatima, Via Marco d' Agrate, Via Marelli, Via Martiniano, Via Matera, Via Mezzanotte P., Via Orobia, 

Viale Ortles, Via Passo Pordoi, Via Peresutti E., Via Pick Mangiagalli, Via Pismonte, Via Pizzi, Via 

Quaranta, Via Ripamonti (dal 85 dispari – 88 pari al 367), Via Riva di Trento, Via Rogers, Via Scalarini, Via 

Serio, P.zza Sumatra, Via Val di Sole, Via Vallarsa, Via Val Valsugana, Via Vezza d'Oglio, Via Wolf 

Ferrari. 

 

VILLAPIZZONE / CAGNOLA 

P.le Accursio Francesco, Via Ajraghi Cesare, Via Albenza, Via Albertolli Giocondo, Via Ampezzo, Via 

Aniene, Via Argenta, Via Armenia, Via Arnaboldi Alessandro, Via Artieri degli, Via Baldo degli Ubaldi, 

Via Bartolini Lorenzo (dal 36 alla fine), Via Bellinzona, Via Bianchi Emilio, Via Bicetti de Buttinoni 

Giovanni Maria, Via Bindellina della, Via Bisbino, Via Bizzozzero Luigi, Via Bodoni Gianbattista, Via 

Bramantino, Via Branda Castiglioni card., Via Brighenti Costanza e Maria, Via Brivio, Via Calisto da Lodi, 

Via Campo dei Fiori, Via Capodistria, Via Casella Gian Battista, P.zza Castelli Pompeo, Via Catullo, 

Piazzetta Cavazza Somaglia, V.le Certosa (dal 85 al 205 dispari – 228 pari), Via Chiabrera Gabriello, Via 

Chiari, Via Chiasso, Via dei Cignoli, Via Cimabue, Via Civenna, Via Colonna Marco Antonio (dal 53 alla 

fine), Via Console Marcello, Via Cretese Demetrio, Via Cuzzi Giuseppe, Via Dal Re Marco Antonio, V.le 

De Gasperi (da P.zza Kennedy a V.le Renato Serra), Via De Lemene Francesco, Via De Predis Giovanni 

Ambrogio, Via De Rolandi Battista, Via De Rossi Giovan Battista, Via Della Casa Giovanni, Via Di Breme 

Ludovico, V.le Espinasse Carlo, Via Ferrario Grugnola Rosina, Via Fiamminghino, Via Figino Ambrogio, 

Via Gallarate (dal 1 al 131), Via Galliari Bernardino, Via Gassendi Pietro, V.le del Ghisallo, Via Giannini 

Giuseppe, Via Giovanni da Udine, Via Grigna (dal 13 alla fine), Via Grosseto, Via Grosotto, Via Inverigo, 

Via Isernia, Via Jacopino da Tradate, Via Locarno, Via Locchi Vittorio, Via Luciano, Via Lucilio Gaio, Via 

Ludovico di Breme, Via Mac Mahon (dal 87 dispari – 96 pari alla fine), Via Magistretti Vico, Via 

Maggianico, Via Magreglio, Via Mantegazza Paolo, Via Marzabotto, Via Masolino da Panicate, Via 

Michelino da Besozzo, Via Mola Pier Francesco, Via Montanelli Giuseppe, Via Monte Altissimo, Via Monte 

Barro, V.le Monte Ceneri, Via Monte Generoso (dal 12 alla fine), Via Montevecchia, Via Mottarone, Via 

Nansen Fridtjof, Via Niccodemi Dario, Via Nuvolone, Via Oriani Barnaba, Via Pacinotti Antonio, Via 

Palazzolo Luigi don, Via Pannunzio Mario, Via Pantelleria, Via Papa Achille, Via Perin del Vaga, Via Pico 

della Mirandola, Via Pizzigoni Giuseppina, Via Plana Giovanni Antonio (dal 32 pari – 37 dispari alla fine), 

Via Polidoro da Caravaggio, P.zza Prealpi, Via Quattrocchi Fabrizio, Via Raimondi Antonio, Via della 

Rigosella, Via Rosa Salvatore, P.zza Santa Maria Nascente, Via Sant’Elia Antonio, P.le Santorre di 

Santarosa, V.le Serra Renato, Via Somalia, Via Sonnino, Via Tavazzano, Via Terzaghi, Via Tibullo, Via 

Traiano Marco Ulpio (dal 51 alla fine), Via Trapani, Via Varesina (dal 1 al 205), Via Veratti Luigi, Via 

Villapizzone, P.zza Villapizzone, Via Zanuso, Via Zamboni, Via Diomede (dal 11 al 38), Via Pergine, Via 

Breguzzo, Via Nago, Via Brentonico, Via Collecchio, Via Boine, V.le Salmoiraghi, Via Martino 



 
Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

 

 

 

Bassi, Via Cascina Mojetta, Via Sesto Calende, Via Lovere, Via Oderzo, Via Pogatsching, Via 

Calliano, Via Montichiari, Via Vesto, Via Russi, Via Bertinoro, Via Cremosano, Via Alcamo, Via 

Cassino, Via Agrigento, Via Levanto, Via Cesenatico, Via Val Marcello, Via Arenzano, Via 

Andorra, Via Finale Ligure, Via Pietra Ligure, Via Terragni, Via Diano Marina, Via Laigueglia, 

Via Versilia, Via Lerici, Via Gaetano Moretti, Via Francesco Goya, Via Sironi, Via Daddi. 



 

  

 

  
 
 

 

 

Direzione Economia Urbana e Lavoro 
Direzione Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa 
Unità Economia Sociale 

  

 

 

Allegato B - “Impresa a prevalenza femminile” 

 

 

BANDO 

PROSSIMA IMPRESA 

 

 

Il Bando “Prossima Impresa”, in sede di valutazione delle proposte pervenute, prevede 

l’attribuzione di 2 punti ai progetti di impresa “a prevalenza femminile” che rispetteranno almeno 

una delle seguenti condizioni: 

 ditte individuali in cui il titolare è donna;  

 società di persone e società cooperative in cui il numero di donne rappresenti almeno la 

maggioranza dei componenti della compagine societaria, indipendentemente dalle quote di 

capitale detenute; 

 società di capitali in cui le donne detengano la maggioranza delle quote di capitale e 

costituiscano la maggioranza dei componenti dell’organo di amministrazione. Il mancato 

rispetto di quanto dichiarato in domanda con riferimento a tale condizione e/o variazioni non 

autorizzate della stessa comporteranno la decadenza automatica dal beneficio concesso. 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4235/11/2 2019/10085 1.480.680,66 dal 01/01/2019
 al 31/12/2019

60

1.480.680,66 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


